
    Risposte a richieste chiarimenti alla data del 15.9.2010 

 

QUESITO N. 1 - Alla voce 24 del Lotto A vengono richieste Provette per siero...per servizio veterinario da 10 

ml senza alcuna tolleranza (tolleranza citata in quasi tutte le altre voci). 

Riteniamo che sia stata una dimenticanza non indicare la tolleranza +1 ml, anche perchè ciò non cambia 

nulla relativamente al corretto prelievo. 

Lo stesso vale per tutte le altre voci dove è stato dimenticato di mettere le tolleranze, tranne che per le 

provette di coagulazione (Sodio Citrato), pediatriche da 1 ml, e le provette K3EDTA 13x100 dove il rispetto 

dei volumi di aspirazione assume particolare rilevanza. 

Si chiedono precisazioni in merito. 

RISPOSTA N. 1 –  Si rinvia alle precisazioni apportate nel documento – CAPITOLATO TECNICO - , che si 

allega. 

 

QUESITO N. 2 – Nel capitolato tecnico, alla voce 2 del lotto A  viene richiesta provetta K3EDTA – dim. 13 x 

100 – volume ml. 6. E’ ammessa anche una provetta K2EDTA – dim. 13 x 100 – volume ml. 6, stante che la 

natura dell’additivo K3, da voi richiesto, è equivalente al K2? 

RISPOSTA N. 2 – Si rinvia alle precisazioni apportate nel documento – CAPITOLATO TECNICO - , che si allega. 

 

QUESITO N. 3 – Alla voce 5 del lotto A, il capitolato tecnico descrive una provetta litio eparina con gel 

separatore – dim. mm. 13 x 100 – volume ml. 6 (+/-1). E’ ammessa una provetta con una tolleranza 

lievemente superiore (+/-2)? 

RISPOSTA N. 3 – Si rinvia alle precisazioni apportate nel documento – CAPITOLATO TECNICO - , che si allega. 

 

QUESITO N. 4 – Si chiede eventuale conferma o meno, limitatamente alla voce 10 del lotto A,  del materiale 

richiesto per le provette (PET e non MONOIODOACETATO IN VETRO?). 

RISPOSTA N. 4 – E’ ammessa anche la provetta in vetro purchè il concorrente giustifichi l’uso sulla base di 

una consolidata letteratura o di raccomandazioni delle società scientifiche di qualità 

 

QUESITO N. 5 – Alla voce 15 del lotto A è richiesta provetta per siero, tappo rosso, dim. Mm. 16 x 100 - 

volume ml. 9. E’ ammessa provetta per siero, dim. mm. 16 x 100 – volume ml. 10? 

RISPOSTA N. 5 – Si rinvia alle precisazioni apportate nel documento – CAPITOLATO TECNICO - , che si allega. 

 

 



QUESITO N. 6 – Alla voce 16 del lotto A è richiesta provetta per siero, tappo bianco per liquor ed altri liquidi 

biologici, dim. Mm. 16 x 100 – volume ml 9 (+/-1). E’ ammessa una provetta con una tolleranza lievemente 

superiore (+/-2)? 

RISPOSTA N. 6 – Si rinvia alle precisazioni apportate nel documento – CAPITOLATO TECNICO - , che si allega. 

 

QUESITO N. 7 – Alla voce 17 del lotto A è richiesta provetta per siero, con gel separatore tappo giallo, dim. 

mm. 16 x 100 – volume ml. 8. E’ ammesso un volume da ml. 8,5? 

 RISPOSTA N. 7 – Si rinvia alle precisazioni apportate nel documento – CAPITOLATO TECNICO - , che si 

allega. 

 

QUESITO N. 8 – Alla voce 19 del lotto A viene richiesto ago per prelievo multiplo 19 – 20 G x 1 ½. Si chiede 

conferma della misura dell’ago. 

RISPOSTA N. 8 - Si rinvia alle precisazioni apportate nel documento – CAPITOLATO TECNICO - , che si allega. 

 

QUESITO N. 9 – Alla voce 25 del lotto A viene richiesta provetta per VES + TAKIVES O PIPETTE GRADUATE 

PER LETTURA – VOLUME 3 – 4 ml. In materiale PET. E’ ammessa provetta o pipetta con identiche 

caratteristiche ma in VETRO? 

RISPOSTA N. 9 – E’ ammessa anche la provetta in vetro purchè il concorrente giustifichi l’uso sulla base di 

una consolidata letteratura o di raccomandazioni delle società scientifiche di qualità 

 

QUESITO N. 10 – Alla voce 1 – 2 – 4 – 7  del lotto C vengono richieste provette con vuoto da 1 ml. (+/-0,1). 

Sono ammesse provette con i seguenti volumi di aspirazione (che oscillano da 1,8 ml. a 2 ml.) ? : 

voce 1 – volume di aspirazione ml. 2 

voce 2 – volume di aspirazione ml. 1,8 

voce 4 – volume di aspirazione ml. 2 

voce 7 – volume di aspirazione ml. 2 

E’ ammessa, per la voce 1 del lotto C, anche provetta con K2EDTA, piuttosto che con additivo K3EDTA, 

come descritto nel Capitolato Tecnico? 

RISPOSTA N. 10 – In considerazione della specificità d’uso delle provette richieste (per uso pediatrico), e 

viste le richieste formulate dalle UU.OO. destinatarie delle stesse, si confermano i dati già indicati nel 

Capitolato Tecnico. 

QUESITO N. 11 – Alla voce 8 del lotto C viene richiesta provetta Citrato di sodio/Ac. Citrico Ph 4,2 x 

Omocisteina dim. mm. 13 x 75 – volume ml. 2.  



E’ ammessa provetta per omocisteina con floruro eparina dim 13 x 75 volume 4 ml. in materiale vetro? 

Si ritiene possibile aggiudicazione del lotto per singola voce? 

RISPOSTA N. 11 – In considerazione della specificità d’uso delle provette richieste (per uso pediatrico), e 

viste le richieste formulate dalle UU.OO. destinatarie delle stesse, si confermano i dati già indicati nel 

Capitolato Tecnico, confermando, altresì, le modalità di aggiudicazione (per intero lotto). 

 

QUESITO N. 12 – Alla voce 1 del lotto D viene richiesta provetta Emocromi particolari provetta di 

anticoagulante CTAD citrato 3,2%, Tiofillina, Adenosina, in materiale PET. E’ ammessa provetta con 

identiche caratteristiche in materiale VETRO? 

RISPOSTA N. 12 – E’ ammessa anche la provetta in vetro purchè il concorrente giustifichi l’uso sulla base di 

una consolidata letteratura o di raccomandazioni delle società scientifiche di qualità 

 

QUESITO N. 13 – Alla voce 7 del lotto D viene richiesta Provetta NA Citrato per coagulazione per prelievo 

capillare, tipo Minicollector tappo azzurro da 0,5 ml. a richiesta. Si chiede estrapolazione di tale voce dal 

lotto di gara. 

RISPOSTA N. 13 – In considerazione della specificità d’uso delle provette richieste da intendersi quale unico 

sistema (per uso neonatale), e viste le richieste formulate dalle UU.OO. destinatarie delle stesse, si 

confermano i dati già indicati nel Capitolato Tecnico, confermando, altresì, le modalità di aggiudicazione 

(per intero lotto). 

 

QUESITO N. 14 - Alla voce 6 del lotto D viene richiesta Provetta EDTA K3 per prelievo capillare tipo 

Minicollect tappo lilla da 0,5 ml. a richiesta.  E’ ammessa provetta con identiche caratteristiche ma con 

additivo K2, in quanto equivalente? 

RISPOSTA N. 14 – In considerazione della specificità d’uso delle provette richieste da intendersi quale unico 

sistema (per uso neonatale), e viste le richieste formulate dalle UU.OO. destinatarie delle stesse, si 

confermano i dati già indicati nel Capitolato Tecnico. 

 

QUESITO N. 15 – Alla voce 4 del lotto E viene richiesto sistema di monitoraggio della temperatura di 

trasporto campioni biologici. 

Chiediamo che la voce venga integrata come segue: Sistemi di monitoraggio di tempi e temperature di 

trasporto campioni biologici. 

RISPOSTA N. 15 – La precisazione richiesta appare ininfluente. Ci si attesta alla normativa ISO, confermando 

la descrizione della voce 4 lotto E. 

 

 



QUESITO N. 16 – Si chiede che venga rivisitato il punteggio previsto a favore del tappo a vite, che è 

prodotto da una sola azienda. 

RISPOSTA N. 16 – Si rinvia al nuovo documento – allegato 1 al CAPITOLATO TECNICO - , che si allega e che si 

sostituisce il documento precedente. 

 

QUESITO N. 17 – Si chiede di precisare quale sarà il parametro (campionatura, schede tecniche, generica 

dichiarazione), in relazione al quale verrà assegnato il punteggio massimo alla più ampia gamma di colori e 

di volumi di aspirazione. 

RISPOSTA N. 17 – Ai fini dell’attribuzione del punteggio, la campionatura è già richiesta ai sensi dell’art. 7 

del disciplinare di gara. Per tutti i prodotti offerti andrà prodotta, altresì, scheda informativa, integralmente 

compilata, anch’essa già allegata al disciplinare di gara. 

 

QUESITO N. 18 – Si chiede di precisare meglio il criterio in base al quale verrà assegnato il punteggio 

correlato alla presenza di eventuale attestazione inerente la validazione clinica di tutte le provette. 

RISPOSTA N. 18 – I lavori scientifici vanno tutti elencati e, ove richiesto dalla CT, ne dovrà essere prodotta 

copia cartacea. Non verrà assegnato punteggio a validazioni cliniche incomplete.  

 

QUESITO N. 19 – Si chiede di precisare meglio come verranno assegnati i punteggi correlati alla sicurezza, in 

relazione ai parametri n. 1 e n. 5. 

RISPOSTA N. 19 – Il punteggio correlato al parametro n. 1 verrà assegnato previa valutazione secondo 

criteri di sicurezza di Organismi internazionali e nazionali. 

Per il parametro n. 5 si rinvia al documento – allegato 1 al CAPITOLATO TECNICO – allegato al presente 

documento. 

 

QUESITO N. 20 – Si chiede rimodulazione della formulazione della valutazione del parametro D, Servizio 

post vendita di addestramento e formazione del personale, anche in relazione ai contenuti dei corsi ed 

anche al numero dei corsi programmati. 

RISPOSTA N. 20 – Il punteggio correlato al servizio post vendita di addestramento e formazione del 

personale sarà assegnato proporzionalmente in funzione del numero e dei contenuti dei corsi programmati 

oltre quello prescritto da capitolato tecnico.   

 

QUESITO N. 21 – Certamente per un refuso il prezzo a base d’asta delle voci 14 e 16 del lotto A è 

assolutamente diverso rispetto a quello, adeguato alla media regionale e nazionale, indicato per la similare 

voce 17 dello stesso lotto. Si chiede rettifica delle basi d’asta delle voci 14 e 16. 



RISPOSTA N. 21 – Si rinvia alle rimodulazioni apportate nei documenti “Offerta Economica “ ed “Allegato 2 

al Capitolato Tecnico”, che si allegano. 

Le discrasie segnalate derivano da un evidente refuso, di seguito ai lavori propedeutici alla elaborazione dei 

documenti finali di gara. 

 

QUESITO N. 22 – Chiediamo rettifica delle quantità indicate per le voci 18 e 20, che, a nostro parere, 

dovrebbero essere uguali. Chiediamo, inoltre, rettifica delle basi d’asta per entrambe le voci ovvero una 

diversa richiesta di formulazione del prezzo (prezzo unico ago di sicurezza + camicia, oppure ago + camicia 

di sicurezza). 

RISPOSTA N. 22 – Si confermano le quantità indicate, precisando che le voci 18 e 20 dovranno essere 

offerte formulando un prezzo complessivo per il sistema, (ago di sicurezza + camicia ovvero ago + camicia di 

sicurezza), oltre ai prezzi delle singole voci. Il prezzo di riferimento sarà quello complessivo del sistema. 

 

QUESITO N. 23 – Si invita il RUP a voler verificare i prezzi unitari posti a base d’asta in quanto, per evidente 

errore, quelli indicati nell’allegato 2 al capitolato tecnico sono diversi rispetto a quelli elencati nel file 

offerta economica. 

RISPOSTA N. 23 – Si rinvia alle rimodulazioni apportate nei documenti “Offerta Economica “ ed “Allegato 2 

al Capitolato Tecnico”, che si allegano. 

Le discrasie segnalate derivano da un evidente refuso, di seguito ai lavori propedeutici alla elaborazione dei 

documenti finali di gara. 

 

QUESITO N. 24 – Si chiede di integrare i documenti di gara con la somma delle quantità parziali delle singole 

voci di gara, così come già indicate. 

RISPOSTA N. 24 – Si rinvia al documento – allegato 2 al CAPITOLATO TECNICO - , che si allega. 

 

QUESITO N. 25 – Alla voce 19 del lotto A vengono richiesti aghi per prelievo multiplo 19 G e 20 G. 

Si chiede di voler verificare l’esattezza del dato, in quanto parrebbe che non esistano aghi per prelievo 

multiplo da 19 G, ma semmai da 18 G. 

RISPOSTA N. 25 – Si rinvia alle precisazioni apportate nel documento – CAPITOLATO TECNICO - , che si 

allega. 

 

 



QUESITO N. 26 – Chiediamo che la voce 24 del lotto A venga aggiudicata separatamente e non unitamente 

al lotto, trattandosi di provette per servizio veterinario, diverse da tutte quelle inserite nel lotto, dedicate 

all’uso umano.  

RISPOSTA N. 26 – Si conferma che il lotto A verrà aggiudicato come lotto unico, con esclusione della voce 

24, che, in considerazione della particolare finalità d’uso, verrà aggiudicata quale singola voce, che, 

pertanto, viene estrapolata dal lotto A, e valutata come voce singola. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


